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 Noteikumi par parāda atgūšanas izdevumu pieļaujamo apmēru un izdevumiem, kuri nav atlīdzināmi
	Priekšlikums
Lūdzam atlikt šī projekta izskatīšu Ministru kabinetā, lai, novēršot normatīvo aktu plūdus, būtu iespēja projektu pilnveidot atbilstoši Tieslietu ministrijas priekšlikumiem, ja tādi tiks sagatavoti.

Šobrīd Saeimā tiek izskatīts likumprojekts "Grozījumi likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību”" (Nr. 565/Lp14), kas paredz grozījumus konkrētajā likumā (CL Spēkā stāšanās likums) attiecībā uz regulējumu par zemes likumisko lietošanu. Likumprojektā paredzēts būves īpašnieka pienākums gan segt zemes īpašniekam maksāšanas paziņojuma izmaksas, gan zemes īpašniekam radušās papildu izmaksas par katra likumiskās lietošanas maksājuma kavējumu.

Šobrīd likumprojektā noteikts, ka maksāšanas paziņojuma izmaksas būves īpašnieks sedz maksimālajā apmērā, kāds noteikts Ministru kabineta noteikumos attiecībā uz rakstiska paziņojuma sagatavošanu, nosūtīšanu un nepieciešamajām darbībām faktiskās kontaktinformācijas noskaidrošanai. Savukārt zemes īpašniekam radušās papildu izmaksas par katra maksājuma kavējumu - maksimālajā apmērā, kāds noteikts Ministru kabineta noteikumos attiecībā uz parāda ārpustiesas atgūšanas izdevumu pieļaujamo apmēru.

Tieslietu ministrijas mērķis, šādi atsaucoties uz Ministru kabineta 2013.gada 29.janvāra noteikumos Nr.61 "Noteikumi par parāda atgūšanas izdevumu pieļaujamo apmēru un izdevumiem, kuri nav atlīdzināmi" noteiktajiem atlīdzināmo izdevumu apmēriem, ir bijis pietiekami konkrēti noteikt (ierobežot) zemes īpašniekiem atlīdzināmās summas, izmantojot to, ka Latvijas tiesību sistēmā jau pastāv normatīvs akts, kurā aprēķinātas un noteiktas aptuvenās izmaksas kontaktinformācijas noskaidrošanai un saziņai ar personām. Vienlaikus šobrīd Saeimas Juridiskajā komisijā izcēlusies diskusija par to, ka minētās atsauces nav pietiekami konkrētas, un, iespējams, pareizāk būtu iekļaut CL Spēkā stāšanās likumā deleģējošo normu Ministru kabinetam, vienlaikus grozot MK noteikumus Nr. 61, ietverot tajos arī punktu, kas attiektos uz zemes likumiskās lietošanas tiesībām.

Ņemot vērā minēto, tā kā šobrīd šajos MK noteikumos tiek veikti grozījumi, lūdzam tos vēl nevirzīt izskatīšanai Ministru kabinetā, kamēr nav skaidrs rīcības plāns saistībā ar CL Spēkā stāšanās likuma grozījumiem. Tiklīdz Tieslietu ministrijai būs konkretizējies tālākās rīcības plāns, informēsim par to Ekonomikas ministriju. Ja tiks izlemts par grozījumu veikšanu MK noteikumos Nr. 61, vērsīsimies pie Ekonomikas ministrijas ar Tieslietu ministrijas sagatavotajiem priekšlikumiem par nepieciešamajiem grozījumiem un lūgsim tos virzīt izskatīšanai Ministru kabinetā konkrētā tiesību aktu projekta ietvaros.
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